
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 해양항만과

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

해양항만과 11,623,159 9,292,576 2,330,583

국 136,380 60,500 75,880

균 3,419,000 3,046,000 373,000

도 2,225,005 1,077,641 1,147,364

시 5,842,774 5,108,435 734,339

해양환경개선 10,542,202 8,484,965 2,057,237

국 136,380 60,500 75,880

균 3,419,000 3,046,000 373,000

도 1,877,005 827,641 1,049,364

시 5,109,817 4,550,824 558,993

어업생산 기반확대 938,067 560,655 377,412

국 76,380 60,500 15,880

도 488,530 33,766 454,764

시 373,157 466,389 △93,232

항만정책 지원 41,940 42,600 △660

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○세출예산 절감
△300 0 △300

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○세출예산 절감
△360 0 △360

연안환경정비 3,695 3,950 △255

201 일반운영비 2,295 2,550 △255

01 사무관리비 2,295 2,550 △255

○세출예산 절감
△255 0 △255

섬 주민 여객선 운임지원 148,340 148,400 △60

국 54,000 54,000 0

도 21,600 21,600 0

시 72,740 72,800 △60

201 일반운영비 5,340 5,400 △60

01 사무관리비 540 600 △60

○세출예산 절감
△60 0 △60

복합다기능 부잔교 설치 250,000 93,040 156,960

도 200,000 0 200,000

시 50,000 93,040 △43,040

401 시설비및부대비 250,000 93,040 156,960

도 200,000 0 200,000

시 50,000 93,040 △43,040

01 시설비 250,000 93,040 156,960

경정 2,700,000원 - 기정 3,000,000원

경정 3,240,000원 - 기정 3,600,000원

경정 2,295,000원 - 기정 2,550,000원

경정 540,000원 - 기정 600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○복합다기능 부잔교 설치
250,000 93,040 156,960

도 200,000 0 200,000

시 50,000 93,040 △43,040

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 312,500 147,833 164,667

도 250,000 0 250,000

시 62,500 147,833 △85,333

401 시설비및부대비 312,500 147,833 164,667

도 250,000 0 250,000

시 62,500 147,833 △85,333

01 시설비 312,500 147,833 164,667

○소형어선 인양기 설치사업(전환사업)
312,500 147,833 164,667

도 250,000 0 250,000

시 62,500 147,833 △85,333

섬지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 31,760 0 31,760

국 15,880 0 15,880

도 4,764 0 4,764

시 11,116 0 11,116

307 민간이전 31,760 0 31,760

국 15,880 0 15,880

도 4,764 0 4,764

시 11,116 0 11,116

02 민간경상사업보조 31,760 0 31,760

○섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원
31,760 0 31,760

국 15,880 0 15,880

도 4,764 0 4,764

시 11,116 0 11,116

연안여객 항로 안정화 지원 25,000 0 25,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

○섬지역 여객선 운항결손액 지원
25,000 0 25,000

해양환경개선 기반조성 9,604,135 7,924,310 1,679,825

국 60,000 0 60,000

균 3,419,000 3,046,000 373,000

도 1,388,475 793,875 594,600

시 4,736,660 4,084,435 652,225

해양쓰레기 정화사업 198,686 200,000 △1,314

균 100,000 100,000 0

도 50,000 50,000 0

시 48,686 50,000 △1,314

201 일반운영비 8,221 9,135 △914

경정 250,000,000원*1식

경정 312,500,000원*1식

31,760,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

균 4,567 4,567 0

도 2,284 2,284 0

시 1,370 2,284 △914

01 사무관리비 8,221 9,135 △914

○세출예산 절감
△914 0 △914

202 여비 1,600 2,000 △400

균 1,000 1,000 0

도 500 500 0

시 100 500 △400

01 국내여비 1,600 2,000 △400

○세출예산 절감
△400 0 △400

조업중인양쓰레기수매사업(전환사업) 560,000 280,000 280,000

도 280,000 140,000 140,000

시 280,000 140,000 140,000

307 민간이전 560,000 280,000 280,000

도 280,000 140,000 140,000

시 280,000 140,000 140,000

05 민간위탁금 560,000 280,000 280,000

○조업중 인양쓰레기 수매사업(전환)
560,000 280,000 280,000

도 280,000 140,000 140,000

시 280,000 140,000 140,000

해양환경정비 기동대운영 121,369 121,674 △305

201 일반운영비 2,740 3,045 △305

01 사무관리비 2,740 3,045 △305

○세출예산 절감
△305 0 △305

제4차 도서(섬)종합개발사업 3,444,325 3,244,325 200,000

균 2,871,000 2,871,000 0

도 358,875 358,875 0

시 214,450 14,450 200,000

401 시설비및부대비 3,439,325 3,239,325 200,000

균 2,871,000 2,871,000 0

도 358,875 358,875 0

시 209,450 9,450 200,000

01 시설비 3,429,875 3,229,875 200,000

○제4차 도서(섬)종합개발사업
3,429,875 3,229,875 200,000

균 2,871,000 2,871,000 0

도 358,875 358,875 0

시 200,000 0 200,000

2020년 어촌뉴딜300사업(율도) 672,435 671,631 804

경정 8,221,000원 - 기정 9,135,000원

경정 1,600,000원 - 기정 2,000,000원

경정 560,000,000원*1식

경정 2,740,000원 - 기정 3,045,000원

경정 3,429,875,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 672,435 671,631 804

01 시설비 672,435 671,631 804

○2020년 어촌뉴딜300사업(율도)
804 0 804

섬 발전 활성화 지원 33,700 0 33,700

201 일반운영비 32,100 0 32,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○급량비 600 0 600

-제5회 섬의 날 행사 준비 참가자 매식비
600 0 600

○임차료 1,500 0 1,500

-제5회 섬의 날 행사 기자재 운반차량(소형)
1,500 0 1,500

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○섬지역 기초단체장 협의회 부담금
5,000 0 5,000

03 행사운영비 25,000 0 25,000

○제5회 섬의 날 행사 참가 프로그램 지원
25,000 0 25,000

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○제5회 섬의 날 행사 관련 업무추진
1,600 0 1,600

연안사고 예방 안전관리 시설물 설치사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

01 시설비 18,000 0 18,000

○연안사고 예방 안전관리 시설물 설치
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(경상보조) 196,720 193,820 2,900

도 100,000 100,000 0

시 96,720 93,820 2,900

207 연구개발비 181,540 178,640 2,900

도 100,000 100,000 0

시 81,540 78,640 2,900

01 연구용역비 181,540 178,640 2,900

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 추진
181,540 178,640 2,900

도 100,000 100,000 0

803,760원*1식

8,000원*5명*15일

500,000원*1대*3일

5,000,000원*1회

25,000,000원*1식

200,000원*2명*4회

3,000,000원*6개소

경정 181,540,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

시 81,540 78,640 2,900

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(자본보조)(전환사업) 505,040 200,000 305,040

도 400,000 100,000 300,000

시 105,040 100,000 5,040

401 시설비및부대비 505,040 200,000 305,040

도 400,000 100,000 300,000

시 105,040 100,000 5,040

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 추진
500,000 200,000 300,000

도 400,000 100,000 300,000

시 100,000 100,000 0

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 시설부대
비 5,040 0 5,040

섬 지역 미불용지 보상 75,000 100,000 △25,000

401 시설비및부대비 75,000 100,000 △25,000

01 시설비 75,000 100,000 △25,000

○세출예산 절감
△25,000 0 △25,000

외달도 보타닉 가든 정원 조성사업 896,000 150,000 746,000

균 448,000 75,000 373,000

도 179,200 30,000 149,200

시 268,800 45,000 223,800

401 시설비및부대비 896,000 150,000 746,000

균 448,000 75,000 373,000

도 179,200 30,000 149,200

시 268,800 45,000 223,800

01 시설비 890,355 150,000 740,355

○외달도 보타닉 가든 정원 조성사업
740,355 0 740,355

균 373,000 0 373,000

도 149,200 0 149,200

시 218,155 0 218,155

03 시설부대비 5,645 0 5,645

○외달도 보타닉 가든 정원 조성사업 시설부
대비 5,645 0 5,645

취약해안 폐기물 대응 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

101 인건비 109,769 0 109,769

국 54,885 0 54,885

시 54,884 0 54,884

04 기간제근로자등보수 109,769 0 109,769

경정 500,000,000원*1식

800,000,000원*0.63%

경정 75,000,000원 - 기정 100,000,000원

740,355,000원*1식

896,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

○취약해안 폐기물 대응사업 기간제근로자
인부임 98,661 0 98,661

-기본급 78,092 0 78,092

국 39,046 0 39,046

시 39,046 0 39,046

-주휴수당 15,619 0 15,619

국 7,810 0 7,810

시 7,809 0 7,809

-간식비 4,950 0 4,950

국 2,475 0 2,475

시 2,475 0 2,475

○4대보험 기관부담금 11,108 0 11,108

-국민건강보험 3,498 0 3,498

국 1,749 0 1,749

시 1,749 0 1,749

-장기요양보험 452 0 452

국 226 0 226

시 226 0 226

-국민연금 4,440 0 4,440

국 2,220 0 2,220

시 2,220 0 2,220

-고용보험 1,727 0 1,727

국 863 0 863

시 864 0 864

-산재보험 991 0 991

국 496 0 496

시 495 0 495

201 일반운영비 10,231 0 10,231

국 5,115 0 5,115

시 5,116 0 5,116

01 사무관리비 10,231 0 10,231

○취약해안 폐기물 대응사업 운영용품 구입
10,231 0 10,231

국 5,115 0 5,115

시 5,116 0 5,116

해양관광 시설관리 454,042 307,792 146,250

도 98,000 0 98,000

시 356,042 307,792 48,250

해양레저시설 454,042 307,792 146,250

도 98,000 0 98,000

시 356,042 307,792 48,250

요트관리 운영 138,923 150,002 △11,079

101 인건비 79,746 89,746 △10,000

78,880원*11명*90일

78,880원*11명*18일

5,000원*11명*90일

98,661,000원*3.545%

3,523,610원*12.81%

98,661,000원*4.5%

98,661,000원*1.75%

98,661,000원*1.004%

3,410,330원*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해양관광 시설관리
단위: 해양레저시설 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 79,746 89,746 △10,000

○세출예산 절감
△10,000 0 △10,000

201 일반운영비 22,441 23,340 △899

01 사무관리비 8,097 8,996 △899

○세출예산 절감
△899 0 △899

202 여비 1,620 1,800 △180

01 국내여비 1,620 1,800 △180

○세출예산 절감
△180 0 △180

요트마리나 시설 운영 153,870 154,180 △310

201 일반운영비 2,790 3,100 △310

01 사무관리비 2,790 3,100 △310

○세출예산 절감
△310 0 △310

해양레저스포츠 체험교실 운영(전환사업) 158,000 0 158,000

도 98,000 0 98,000

시 60,000 0 60,000

307 민간이전 158,000 0 158,000

도 98,000 0 98,000

시 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 158,000 0 158,000

○평화광장 해양레저스포츠 체험교실
113,000 0 113,000

도 73,000 0 73,000

시 40,000 0 40,000

○요트, 보트 조종면허 취득과정
45,000 0 45,000

도 25,000 0 25,000

시 20,000 0 20,000

갈치낚시 운영 지원 3,249 3,610 △361

201 일반운영비 3,249 3,610 △361

01 사무관리비 3,249 3,610 △361

○세출예산 절감
△361 0 △361

해운 물류시설 관리 504,230 374,700 129,530

도 250,000 250,000 0

시 254,230 124,700 129,530

항만물류 활성화 지원 504,230 374,700 129,530

도 250,000 250,000 0

시 254,230 124,700 129,530

목포항 활성화 504,230 374,700 129,530

도 250,000 250,000 0

경정 79,746,000원 - 기정 89,746,000원

경정 8,096,400원 - 기정 8,996,000원

경정 1,620,000원 - 기정 1,800,000원

경정 2,790,000원 - 기정 3,100,000원

113,000,000원*1식

45,000,000원*1식

경정 3,249,000원 - 기정 3,610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 해운 물류시설 관리
단위: 항만물류 활성화 지원 (단위:천원)

시 254,230 124,700 129,530

201 일반운영비 3,150 3,500 △350

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

○세출예산 절감
△350 0 △350

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

○세출예산 절감
△120 0 △120

402 민간자본이전 400,000 270,000 130,000

도 200,000 200,000 0

시 200,000 70,000 130,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 270,000 130,000

○목포항 화물유치 인센티브 지원
400,000 270,000 130,000

도 200,000 200,000 0

시 200,000 70,000 130,000

행정운영경비(해양항만과) 58,394 60,828 △2,434

기본경비(해양항만과) 58,394 60,828 △2,434

기본경비(해양항만과) 58,394 60,828 △2,434

201 일반운영비 21,914 24,348 △2,434

01 사무관리비 21,914 24,348 △2,434

○세출예산 절감
△2,434 0 △2,434

경정 3,150,000원 - 기정 3,500,000원

경정 1,080,000원 - 기정 1,200,000원

경정 400,000,000원*1식

경정 21,913,200원 - 기정 24,348,000원


